
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPH002/462      del  24/07/2024 

    
 

DIPARTIMENTO DPH - SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

SERVIZIO: DPH002 - POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

UFFICIO: STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE 

 
OGGETTO: DGR n. 171 del 4.4.2022 - Progetto“ Bike to coast for everyone” –– LIQUIDAZIONE SALDO 
Comune di SILVI – CUP n. H34H22000820001 PROVVEDIMENTO URGENTE  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 
Lavoro e delle Politiche sociali e del Turismo del 28/09/2021 recante il riparto delle risorse afferenti 
il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, di cui all’art. 34, comma 2, del DL 22 marzo 
2021, nr. 41”; 

- l’Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 10/01/2022 attuativo del citato DM 
recante: “Avviso pubblico per il finanziamento di progetti per il turismo accessibile e inclusivo per le 
persone con disabilità”; 

VISTA la DGR n. 171 del 4.04.2022 con la quale è stato approvato il progetto della Regione Abruzzo    
“Bike to coast for everyone”, in risposta all’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
del 10/01/2022 per il finanziamento di progetti per il turismo accessibile e inclusivo per le persone 
con disabilità; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo del progetto è di € 1.320.000,00, di cui € 1.200.000,00 a 
valere sulle risorse del “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” ed € 120.000,00, quale 
quota di cofinanziamento regionale obbligatoria;  

DATO ATTO che con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in 
favore delle persone con disabilità del 7 giugno 2022 è stato concesso il finanziamento del progetto 
presentato dalla Regione Abruzzo denominato “BiKe to coast for everyone”, pari ad € 1.200.000,00; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della concessione sottoscritta con il Ministero e con l’accordo di 
partenariato sottoscritto con i n. 22 partner di progetto, è stato erogato il primo acconto dovuto ai 
partner di progetto per consentire lo svolgimento delle attività progettuali nel rispetto del 
cronoprogramma di progetto trasmesso al Ministero, giusta nota prot. RA0435913/22 del 
20/10/2022; 

CONSIDERATO che, al Comune di SILVI  , in relazione al  budget di progetto assegnato di €. 50.000,00, 
è stato liquidato l’acconto di complessivo di € 35.000,00, cosi distinto: 



- € 5.000,00 con  determina  DPH002/384 del  22.12.2022 (a valere sul cofinanziamento regionale); 

- € 30.000,00   con determina DPH002/388 del 22.12.2022  (a valere sulla quota di cofinanziamento 
nazionale) ; 

 
DATO ATTO che Il Comune di SILVI   ha inviato la rendicontazione con note  prot. n. 0000358/24 del 
02/01/2024, contenente la seguente documentazione, che è conservata agli atti dell’Ufficio: 

- la rendicontazione delle spese effettivamente sostenute; 
- la dichiarazione di regolarità e congruità delle spese effettivamente sostenute;  
- relazione finale delle attività progettuali.  

 
RILEVATO che la rendicontazione è completa della documentazione richiesta ; 
 
DATO ATTO, altresì, che la spesa rendicontata ammonta ad €. 44.999,99 e che la stessa risulta ammissibile , 
come risulta dall’allegato 1) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 
 
 
RITENUTO di liquidare e pagare la somma di €.9.999,99 a titolo di saldo del budget assegnato, in favore del 
Comune di SILVI , a valere sull’impegno n. 8754 sul capitolo  di spesa 242540.2 denominato “FONDO 
TURISMO ACCESSIBILE - PROGETTO BIKE TO COAST FOR EVERYONE DPCM 07.06.2022 - CONTRIB. AMMIN. 
LOCALI”, P.d.C. 2.03.01.02.000 : 
 
PRESO ATTO che si è presentata un’economia di spesa pari a 5.000,01; 
 

VISTE le L.R.: 

- n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 

- n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale; 

 
VISTO, altresì, il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
VISTA la Legge regionale del  25/01/2024, n. 4 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 
 

1. di disporre la liquidazione della complessiva somma di €.9.999,99 a valere sull’impegno n. 8754/2023  

sul capitolo di spesa 242540.2 denominato “FONDO TURISMO ACCESSIBILE - PROGETTO BIKE TO 

COAST FOR EVERYONE DPCM 07.06.2022 - CONTRIB. AMMIN. LOCALI”, P.d.C. 2.03.01.02.000 a 

favore del Comune di SILVI ; 

 
di autorizzare il Servizio DPB014 “Ragioneria Generale” ad emettere il relativo mandato di pagamento, in 
favore del Comune di SILVI  , accreditandoli sul conto di Tesoreria unico 0073306 
; 
 

2. di dare atto che per l’erogazione del contributo non si applicano le disposizioni di cui all’art. 48 bis 

del DPR n. 502/1973, in particolare non è necessaria la procedura di verifica prevista dall’art. 2 del 

decreto MEF 18.01.2008, n. 40, in quanto la stessa, come specificato dalla circolare n. 22 del 

29.07.2008 del Ministero dell’Economia e Finanze – D.R.G.S., si applica al “pagamento” riferito 



all’adempimento di un obbligo contrattuale di natura privatistica e non al semplice trasferimento di 

somme, il quale, pur transitando per la Pubblica Amministrazione, non costituisce, tuttavia, un vero 

e proprio “pagamento” come sopra specificato; 

 

3. di dare atto  che per tutti i singoli destinatari ammessi al contributo sono stati registrati i CUP;  
 

4. di dare atto che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza atteso che deve essere 
inoltrata la rendicontazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministero per le Disabilità; 

 
5. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Trasparenza, valutazione e merito”; 

 

6. di inviare copia del presente provvedimento: 

- al Servizio DPB014 “Ragioneria Generale”, previa pubblicazione della stessa ai sensi del D. 
Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, a cura del responsabile dell’Ufficio; 
-  al DPH - Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. ssa Patrizia Radicci  
(Firmato digitalmente) 

 
 
 

  L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
(Dott.ssa Cristina Parente)                              (Arch Diana Melfi ) 

Firmato elettronicamente                           Firmato elettronicamente 
 

 
 
 


		2024-07-24T12:40:44+0200
	PATRIZIA RADICCI




